Toledo expone hasta ocho explicaciones distintas de los Padres y de algún autor moderno. Y termina de esta manera:

“In tanta responsionum varietate, mihi dicendum congruentius fortasse videtur quod superius etiam adnotavi: scilicet per fidem hominem non fieri nec renasci filium Dei, sed per baptismum, qui dat gratiam filiorum; per fidem autem solum datur potestas renascendi per baptismum, qui regenerat et facit filios Dei solos credentes in Christum: ii enim soli gratiam adoptionis recipiunt, quam Baptismus solet dare, etiam voto susceptus”⁴⁹.

Esta sentencia nos parece ajena a la mente de S. Juan y del contexto.

Si se compara el verso *12 dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine eius*: con el verso *13* donde abiertamente se explica y se dice quienes son los que reciben ese poder, se ve que no se trata de una simple potencia, sino de una potencia o facultad que implica *el hecho y la realidad*: *qui ex Deo nati sunt*.

Además, esto se podía suponer desde el momento en que consta que creer en Jesucristo para S. Juan no es simplemente un acto de la inteligencia, sino también un acto de la voluntad que implica la realización de cuantas obras se exigen para la justificación. Por tanto en la frase “*creer en su nombre*” va incluido el deseo y la suscepción del Bautismo⁵⁰.

Aunque sea, pues, verdad lo que dice Toledo, no nos parece que entra en el texto de S. Juan.

Maldonado empieza, como Toledo, confesando la dificultad de la expresión.

49. Annot. XXXIV.

50. Sobre la importancia y sentido de la fe en S. Juan cfr. J. LESSEL, *de natura et momento fidei quid eruatur ex Evangelio S. Ioannis* VD 20 (1940) 19-28; 85-93; 241-255.

“In verbis quae sequuntur magna creditur esse difficultas, quomodo Christus iis qui se receperint, potestatem dedisse dicatur, ut fierent filii Dei, cum, iam recipiendo ipsum, filii dei facti essent”.

Y que recibir a Cristo sea lo mismo que ser hijos de Dios, lo deduce Maldonado, como hemos antes mencionado contra Toledo, del verso inmediatamente siguiente.

“Ipsum enim recipere, esse filium Dei fieri... verba paulo post sequentia confirmant: Qui non ex sanguinibus... sed ex Deo nati sunt. Eos enim, quibus potestatem dedisse dicit, ut filii Dei fierent, ex Deo iam natos fuisse ait. Quid autem est aliud filium Dei esse, nisi natum esse ex Deo?”

No conoció Maldonado la explicación de Toledo, la menciona como sentencia de S. Cirilo, Teofilacto y Paciano ⁵¹.

Su juicio es el siguiente:

“Probabilior haec est, sed adhuc illud manet: Quomodo filii non erant, qui iam ex Deo nati erant?”